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1.1. DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIRERQENIE SOCIALE

1. HYRJE

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirgqenies Sociale (DSHMS) &shté pérgjegjése pér
funksionimin, monitorimin dhe pérmirésimin e performancés s

« Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF) “Dr. Menduh Kaloshi”

« Qendrés pér Puné& Sociale (QPS)
Me qéllim té rritjes s& efikasitetit institucional dhe ofrimit t& shérbimeve cil&sore pér
qytetarét, ky plan vjetor parasheh objektiva té qarta, aktivitete t& strukturuara dhe mekanizma
monitorimi, t& ndara sipas sektoréve dhe periudhave kohore, duke u bazuar né réndésiné dhe

urgjencén e tyre.
Buxheti I Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale pér vitin 2026:

2. QELLIMI I PERGJITHSHEM

Qéllimi kryesor i kétij plani ésht& ofrimi i shérbimeve shéndetésore dhe sociale cilésore, t&
qasshme dhe té sigurta pér qytetarét e Komunés s& Hanit & Elezit, n& pérputhje me standardet
e Ministrisé s& Shéndetésisé, parimet e Mjekésisé Familjare dhe legjislacionin né fugi.

3. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

3.1 Sektori i Shéndetésisé
« Ngritja e cilésisé dhe sigurisé s& shérbimeve shéndetésore
« Rritja e kontrollit dhe llogaridhé&nies institucionale
« Pérmirésimi i menaxhimit t& burimeve njerézore dhe logjistikés
« Forcimi i kapaciteteve pér menaxhimin e situatave emergjente shéndetésore

3.2 Sektori i Mirégenies Sociale
« Ofrimi i shérbimeve sociale té integruara dhe gjithépérfshirése
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« Mbrojtja e kategorive t& ndjeshme dhe rritja e mbéshtetjes sociale
e Pérmirésimi i koordinimit ndérinstitucional

4. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE

QKMEF - Hani i Elezit ofron shérbime t& kujdesit parésor shéndetésor pér popullatén e
komunés. Nga analiza e vitit paraprak jan& identifikuar kéto nevoja kryesore:

Nevoja pér pérmirésim té cilésisé s& shérbimeve

Rritje e aktiviteteve parandaluese

Menaxhim mé i strukturuar i sémundjeve kronike

Mungesé e stafit shéndetésor né disa profile

Nevoja pér investime kapitale dhe pajisje mjekésore

5. OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET KRYESORE

5.1 Kontrolli dhe Monitorimi i Brendsh&ém
« Ushtrimi i kontrollit permanent t& brendshém né QKMF dhe AMF
« Rritja e monitorimit t& respektimit t& orarit t& punés dhe disiplings profesionale
5.2 Menaxhimi i Pandemive dhe Emergjencave Shéndetésore
e Ngritja e gatishmérisé institucionale per menaxhimin e situatave emergjente
e Koordinim i vazhdueshém ndérinstitucional me:
o QKMF
o IKSHPK
o Ministring e Shéndetésisé
e Zbatim i masave parandaluese dhe politikave shéndetésore n& fuqi

5.3 Pérmirésimi i Shérbimeve Shéndetésore

e Implementimi i ploté i konceptit t& Mjekésisé Familjare

o Shtimi i stafit shéndetésor né& profilet deficitare

e Ofrimi i shérbimeve:
o Mjekési familjare
o Shéndeti i gruas
o Vizita shtépiake pér t& moshuar dhe pacienté kroniké
o Referime né nivelin sekondar dhe terciar

6. PROMOVIMI DHE PARANDALIMI
e Edukim sh&ndetésor pér:
o Hipertension
o Diabet
o Shéndet riprodhues
o Ushgyerje t& shéndetshme
e Fushata vetédijesimi pér:
o Vaksinim
o Ndérprerje t& duhanit
o Aktivitet fizik




7. MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE
« Trajnime t& vazhdueshme pér mjeke dhe infermieré
Mbikégyrje dhe mentorim profesional
Vlerésim vjetor i performancés s& stafit
Rritje e numrit t& punétoréve shéndetésoré sipas nevojés

8. ADMINISTRATA DHE LOGJISTIKA
o Ndérmarrja e procedurave & prokurimit pér:
o Investime kapitale (infrastruktur€ e QKMF-sé dhe AMF-s€)
o Pajisje mjekésore dhe materiale shpenzuese
e Furnizim i rregullt me barna
e Kontraktim pér mirémbajtjen e pajisjeve mjekésore
o Asgjésimi i barnave ¢ skaduara né bashk&punim me MSh

9. SIGURIA DHE CILESIA
« Zbatim i protokolleve klinike standarde
Audit klinik i brendsh&ém s& paku dy heré n& vit

.
. Monitorim i ankesave t& pacientéve
. Kontroll i rregullt i higjien&s dhe parandalimit t& infeksioneve

10. PLANI KOHOR
« Janar — Mars: Planifikim dhe trajnime
. Prill - Qershor:; Edukim shéndetésor dhe audit klinik
« Janar — Dhjetor: Vizita shtépiake dhe menaxhim i sémundjeve kronike

Tetor — Dhjetor: Raportim dhe vlerésim vjetor




SEKTORI I MIREQENIES SOCIALE

Qendra pér Puné Sociale do 1€ veprojé dhe punojé pér realizimin e planit pér vitin 2026 né
pajtueshméri me Kushictuien ¢ ey olikis so Kosovas, ligjet né fugi t& Republikés s Kosovés,
Ligjin pér Vetéqeverisien | Olale Ne03 1 -040. Statutin ¢ Komunés, Statutin e QPS-se dhe
ligieve (€ tjera g¢ ¢ rresuliogne 1w hon ¢ Mirdgenies Sociale me géllim ofrimin t& shérbimeve
sa mé aftr dhe mé (& mirg pde (& 2ith€ gy et

_ Qendra plr Puné Sociale 7 o
Do 1 jetd né shirbim gjaid vjitht Lohes né ményré @ njéjté dhe € barabarté pér t& gjithé ]
qytetardt

Shitrbime sociahe per 1 S inlu haegonid ye kandé nevojé pér ndihmé . '
Mbajtia ¢ Iy oot pé slennhinnn ¢ Rasteye me qéllim mbrojtjen e fémijéve . \
BashKeputing e ety i« ol pes .ensibilizim @ projektit pér *"Strehim Familjar™
pér 1EmijeL ¢ brakuisur i aid W& strehiuar ek 1@ atérmit

Shérbime psiko soviule gé périshijnd ofrimin ¢ shérbimeve psikologjike dhe sociale nga \
punonjésit sociale dhbe sipas mundisive buxhetore nga psikologét . ‘
Pérkujdesie dhe vizito @ Whdueshime pér [@mijét jetim dhe ato me aftési té kufizuar.
Mbajtja ¢ ligjeratany par i deejtat ¢ pjeriut dhe [@mijéve . .
Bashképunin e QRMEL DRA e wbajije @ ligieratave né shkolla.

Ndihma sociale pér [amitjet nd nevojé duke u bazuar né ligjet né fuqi. * ’
Zbatimin ¢ Ligjit 1& SNS-s& nr, 2003715 Si dhe ndryshimit dhe plotésimit e kétij ligjis ‘
nr04/1 096, |
Zbatinin ¢ lewjislucionit & aplikueshém per shérbimet sociale dhe familjare, si dhe
doracakéve dhie standardey e (& aproy uara per mbrojtjen ¢ fémijéve e kategorive tjera '
sociule

Bashkepuninn ¢ agushic b Puliciid & Rosuves, Prokuroriné dhe Gjykatat e Kosovés.

Bashképunitin e 1258 se MEAS. arganizatal geveritare jo geveritare, vendore dhe |

ndérkombetan

Raportimi i reegully pér evapit e DSHIMS-s8. MPMS,
Menaxhimi | punés e dhe detyrave 1 puncs pér (& gjithé stafin.




